各党总支、党支部：

根据北京市委教工委“两学一做”学习教育工作要求和我院

《关于在全体党员中开展“学党章党规、学系列讲话，做合格党

员”学习教育的实施方案》部署，院党委决定在全院开展“两学

一做”学习教育微党课、微视频、微动漫、精品党课征集评选活

动。现将具体事宜通知如下：

一、主题内容

精品党课、微党课、微视频、微动漫要以“两学一做”为主

题，内容主要有：解读习近平总书记系列重要讲话精神；解读党

章党规等重要制度文件；阐述做合格共产党员的标准；介绍优秀

共产党员的先进事迹；“两学一做”学习教育的主题党日活动或

典型案例；其他与“两学一做”主题相关的内容等。

二、体裁形式要求

1.微党课：具体形式不限，录制时长 15分钟以内的党课课

程视频，并提供文字稿。

- 2 -

2.微视频：录制时长 15分钟以内的“两学一做”主题内容

或党日活动、记录片。

3.微动漫：围绕主题，以动漫形式解读、演绎相关内容。时

长 10 分钟以内。

4.精品党课：录制时长为 1-3小时的“两学一做”主题党课。

三、技术要求

视频拍摄要确保图像清晰稳定、构图合理、声音清晰，主要

环节应有字幕或旁白。视频类作品的文件格式限定为 MPAG、WMV、

MP4、AVI、FLV或 SWF等主流视频格式；动漫 FLASH 类作品文件

格式限为 MP4、FLV 或 SWF。

四、工作要求

1、各党支部要将该活动作为“两学一做”学习教育的重要

内容，精心组织开发制作。院级领导干部、党支部书记要主动讲

党课，积极发动全体党员参与精品党课、微党课、微视频、微动

漫制作活动，鼓励广大党员干部结合工作实际、发挥专长，将教

育教学科研成果和新型党课宣传教育形式紧密结合起来，在创作

过程中提升“两学一做”学习教育的实际效果。

2、每个党支部在开展“两学一做”学习教育过程中，要注

意制作精品党课、微党课、微视频、微动漫作品，并于 2016 年

11 月 25日前，至少提交精品党课、微党课、微视频或微动漫其

中一部至宣传统战部，多者不限。

- 3 -

五、作品展播和评选

1.作品展播。各支部提供的作品将通过微信平台、北京教研

网、《宣传园地》等方式予以推广。

2.作品评选。“两学一做”学习教育告一段落后，党委将组

织开展作品评选活动。作品评选将设立一等奖、二等奖、三等奖

若干，并予以奖励。

联系人： 张力天          联系电话：88070716

投稿邮箱：dangwei@bjaes.cn

联系地址：南礼士路头条 3号北楼 316房间

                   中共北京教育科学研究院委员会

                              2016 年 5月 10日